
 
 

RĪGAS PILSĒTAS VĒLĒŠANU KOMISIJA 
Krišjāņa Valdemāra iela 5, Rīga, LV-1010, tālrunis 67026097,  e-pasts: vk@riga.lv 

 

Rīgā 

  Nr.  

    

Uz  Nr.  

Valsts kancelejas atlīdzības 

 politikas grupai 

 

Centrālā vēlēšanu komisijai 

Smilšu iela 4, Rīga, LV-1050 

_DEFAULT@90000028391 

 

Informācijai:  

Saeimas valsts pārvaldes un 

pašvaldības komisijai 

 

Saeimas budžeta un finanšu 

komisijai 

 

Par 2022. gada Saeimas vēlēšanu 

finansējumu 

 

Rīgas pilsētas Vēlēšanu komisija (turpmāk RPVK), ir uzsākusi sagatavošanās 

priekšdarbus 2022.gada Saeimas vēlēšanām, šajā sakarā tiek apzinātas iespējamās vēlēšanu 

organizēšanas problēmas. Organizatoriskās nepilnības, kuras RPVK var novērst pilnveidojot 

RPVK un iecirkņu komisiju darbību, iespēju robežās tiks atklātas un novērstas. Taču, ņemot 

vērā iepriekšējo gadu pieredzi, RPVK nevar ietekmēt Saeimas vēlēšanās iesaistīto 

darbinieku atalgojumu un viņu ēdināšanas apmaksu. No šiem faktoriem ļoti lielā mērā ir 

atkarīga vēlēšanu norises gaisotne un kvalitāte. Iespējams pat vēlētāju uzticības līmenis visu 

posmu vēlēšanu organizētājiem.  

Vēršam uzmanību, ka vēlēšanu darbā iesaistīto personu atalgojums un ēdināšanas 

izdevumu kompensācija jau ilgstoši ir nepietiekama. Rīgas pilsētas Vēlēšanu komisijai, 

līdzīgi kā tas ir citām novadu un pilsētu vēlēšanu komisijām, komplektējot vēlēšanu 

iecirkņu komisijas, katrās vēlēšanas nākas saskarties ar pastāvīgu kvalificētu kadru trūkumu. 

Sakarā ar tehnoloģiju ieviešanu vēlēšanu procesos, būtiski ir augušas prasības pret komisiju 

locekļu prasmēm rīkoties ar viedierīcēm, speciālajām vēlēšanu datorprogrammām, darbam 

ar datu bāzēm. Izsludinātajā termiņā hroniski piesakās nepietiekams personu skaits, jau 

gadiem tiek izsludināti pieteikšanās laika pagarinājumi. Līdz ar to, tā vietā, lai varētu 

izvēlēties labākus un izglītotākus darbiniekus, jāņem visi, reizēm arī pilnīgi nepiemēroti tik 

atbildīgam darbam. Problēmas rada, kā zemais nekonkurētspējīgais stundas likmes 



 2 

atalgojums, (kas ir zemāks nekā valstī vidējās algas darba stundas samaksa - 2020. gadā tā 

bija 6.80EUR/h, tā arī tas, ka pamatdarba vietā netiek saglabāta alga, jo saskaņā ar 

Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma  21. pantu iecirkņa 

komisijas priekšsēdētājs, sekretārs un citi komisijas locekļi laikā, kad viņi pilda ar 

vēlēšanām saistītos pienākumus, atbrīvojami no pienākumiem savā pamatdarba vietā, 

saglabājot viņu amatu (darbavietu). Ja pamatdarba vietā netiek saglabāta alga, kvalificētus 

darbiniekus vēlēšanu komisijām piesaistīt nav iespējams, jo tiem vēlēšanu nedēļā būs 

neizbēgami finansiāli zaudējumi.  

Likuma grozījumi 21.pantā, kuri tika pieņemti 2017.gadā un paredz atlīdzības 

pārrēķinu pirms kārtējām Saeimas vēlēšanām, bez iepriekšminētā darba algas saglabāšanas 

principa pamatdarba vietā, nenodrošina kvalificētu darbinieku interesi par darbu vēlēšanu 

komisijās. Šā panta trešajā daļā minētos Ministru kabineta noteikumus par atlīdzības apmēra 

noteikšanu vēlēšanu komisijas un iecirkņa komisijas priekšsēdētājam, sekretāram un 

komisijas locekļiem Ministru kabinets pārskata reizi četros gados iepriekšējā kalendāra gadā 

pirms kārtējām Saeimas vēlēšanām, ņemot vērā Centrālās statistikas pārvaldes oficiālajā 

statistikas paziņojumā publicēto valstī strādājošo aizpagājušā gada mēneša vidējās darba 

samaksas apmēru un ekonomisko attīstību valstī.  

Vēršam uzmanību, ka līdzīgi kā ar nepietiekamo atalgojumu, nepietiekama ir arī 

kompensācija par ēdināšanu. Ēdināšanas izdevumus vēlēšanu komisiju un iecirkņu komisiju 

locekļiem kompensē Ministru kabineta noteiktajā apmērā. Minētie Ministru kabineta 

noteikumi Nr.200 ir pieņemti 2007.gada 20.martā, lai gan šajos noteikumos noteiktā 

ēdināšanas kompensācijas summa (5,69 eur) tika noteikta 2002.gadā vēl latos (Ls 4.00). 

Ņemot vērā pārtikas cenu pieaugumu 20 gados, šāda kompensācija vairs nevar nodrošināt 

pat minimālu dienas pārtikas devu.   

Pēc pašvaldību teritoriālās reformas pabeigšanas pašvaldību vēlēšanu komisiju darba 

slodze ievērojami palielināsies, jo komisiju locekļu skaitliskais sastāvs paliks iepriekšējais, 

bet to pārziņā būs krietni vairāk (Valmieras novada Vēlēšanu komisijas gadījumā līdz pat 7x 

vairāk, lielākajai daļai citu novadu vēlēšanu komisiju ap 3x vairāk) vēlēšanu iecirkņu. Līdz 

ar to organizējot vēlēšanas, atkarībā no vēlēšanu iecirkņu skaita, būs nepieciešams algot 

atbalsta personālu lietvedībā, informāciju tehnoloģijās, grāmatvedībā un citās jomās. Tādēļ 

nepieciešams paredzēt papildus līdzekļus novadu un pilsētu vēlēšanu komisijām 

līgumdarbinieku atalgojumam.   

Pēdējie grozījumi ar stundas tarifa likmju paaugstināšanu notika 2017. gadā, kuru dēļ  

pēdējās Eiropas parlamenta velēšanās 2019. gadā iecirkņa komisijas priekšsēdētājam 

stundas likme bija 4.40EUR/h, komisijas sekretāram 4.20EUR/h un komisijas loceklim 

3.20EUR/h, bet diemžēl kopējais piešķirtā budžeta apjoms netika palielināts. Tādēļ, lai 

varētu algot nepieciešamo skaitu darbinieku un samaksāt komisijas locekļiem atbilstošu 

atalgojumu, kopējo locekļu skaitu nācās samazināt. Tādejādi strādājošajiem par salīdzinoši 

nelielu piemaksu, kas ir zemāka nekā valstī vidējā, nācās strādāt papildus nesalīdzināmi 

lielāku darba slodzi.  

Pēc Valsts ieņēmuma dienesta pieejamās informācijas par darba vietām 2020. gada 

septembrī atbilstoši profesiju klasifikatoram vidējā darba stundas likme komisijas 

priekšsēdētājam ir 11.80EUR/h, komisijas sekretāram 8.18EUR/h, bet komisijas loceklim 

6.79EUR/h. Lai nodrošinātu konkurētspējīgu atalgojumu, pašvaldību vēlēšanās, lielākā daļa 

pašvaldību ja ne visas, ir piemērojušas daudz augstākas likmes, piemēram Rīga pēdējās 

ārkārtas domes vēlēšanās komisijas priekšsēdētājam piemēroja  8.50EUR/h, komisijas 

sekretāram 7.20EUR/h, bet komisijas loceklim 3.55EUR/h. Mums ir zināms, ka vairākās 



 3 

pašvaldībās šīs likmes, uz iepriekšējām un arī uz šī gada (2021.gada) pašvaldību vēlēšanām 

būs augstākas kā Rīgai. Vēlamais akcentēt, ka tā nav tikai Rīgas problēma! Tā ir visu 

pašvaldību pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju problēma, kuras nerisināšana ilgtermiņā var 

sekmēt tik atbildīga darba kā vēlēšanu organizēšana, nekvalitatīva darba izpildi.   

Balstoties uz augstākminēto un to, ka patreiz noteiktās stundu likmes, kompensācijas 

par ēdināšanas izdevumiem un kopējais piešķirtais budžets Saeimas un Eiropas parlamenta 

vēlēšanām ir nepietiekams, lūdzam: 

 Centrālo vēlēšanu komisiju atjaunot grāmatvedības instrukcijas un metodiskos 

norādījumus, kā arī veikt nepieciešamos Saeimas vēlēšanu budžeta aprēķinus; 

 Valsts kancelejas atlīdzības politikas grupai un Centrālai vēlēšanu komisijai 

sniegt tālākai virzībai, atbilstošus priekšlikumus atalgojuma noteikšanai 

nosakot darba stundas tarifa likmi, ņemot Centrālās statistikas pārvaldes 

publicēto valstī strādājošo iepriekšējā gada mēneša vidējās darba samaksas 

apmēru, kas noapaļots pilnos euro, piemērojot atbilstošo koeficientu un 

ēdināšanas izdevumu kompensācijas palielināšanai, palielinot ne tikai 

iepriekšminētās stundas likmes, bet arī kopējo nepieciešamo budžetu vēlēšanu 

organizēšanai. 

 

Ar šīs vēstules saturu esam iepazīstinājuši un tam pilnībā ir piekritušas visas 

uzrunātās pilsētu un novadu vēlēšanu komisijas to priekšsēdētājiem to apliecinot zemāk ar 

elektronisko parakstu. Mums nav nekādu šaubu, ka arī, pārējās pilsētu un novadu vēlēšanu 

komisijas piekrīt augstākminētajam.  

 

Zemāk ar elektronisku parakstu parakstījušies komisiju priekšsēdētāji:  

Alūksnes novada Vēlēšanu komisija Ilze Rubene 

Ādažu novada pašvaldības Vēlēšanu komisija - Agita Berkmane 

Bauskas novada vēlēšanu komisija -  Juris Gailis 

Cēsu novada vēlēšanu komisija- Līga Dzemido 

Jelgavas pilsētas vēlēšanu komisija - Jānis Dēvics 

Krāslavas novada vēlēšanu komisija - Viktors Aišpurs 

Kuldīgas novada vēlēšanu komisija  - Inese Ozola 

Ķekavas novada vēlēšanu komisija  - Aija Videniece 

Liepājas pilsētas vēlēšanu komisija - Simona Petrovica 

Limbažu novada vēlēšanu komisija - Dace Siliņa 

Madonas novada vēlēšanu komisija - Evita Zāle 

Olaines novada vēlēšanu komisija - Kārlis Zalpēters. 

Rēzeknes novada vēlēšanu komisija - Ilona Turka 

Ropažu novada vēlēšanu komisija - Evita Rozenbaha 

Salaspils novada vēlēšanu komisija - Žanna Altmane 

Siguldas novada vēlēšanu komisija - Madara Skrastiņa 

Tukuma novada vēlēšanu komisija – Laila Ingevica 

Valmieras novada vēlēšanu komisija – Ilze Polka 

 

Komisijas priekšsēdētājs M. Zviedris 

 
Zviedris 67026097 

 

http://carnikava.lv/lv/jaunumi/17-pasvaldiba/4934-apstiprinata-adazu-novada-pasvaldibas-velesanu-komisija

